
DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 46 del 07/05/2025

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DELL'8 E 9 
GIUGNO 2025.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di maggio alle ore 13:00 previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa 

Giunta comunale con l'intervento dei signori:

PresenteSindacoRICCI ALESSANDRO

PresenteVice SindacoLANDI CESARE

PresenteAssessoreBIANCONCINI SARAH

AssenteAssessorePREDIERI MILA

PresenteAssessoreBAGNOLATI BARBARA

AssenteAssessoreMORETTI GIORGIO

Assenti: n. 2Presenti: n. 4

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA che provvede alla 

redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, RICCI ALESSANDRO dichiara aperta la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che con Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 75 del 31/03/2025 sono stati convocati i comizi elettorali, per i giorni 8 e
9 giugno 2025, per i referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, aventi ad oggetto
i seguenti quesiti referendari:
1) Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2) Piccole imprese- Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3)  Abrogazione  parziale  di  norme  in  materia  di  apposizione  di  termine  al  contratto  dì  lavoro
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per
infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o  subappaltatrice,  come
conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell'attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici:
Abrogazione; 
5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana.
 

Vista la nota della Prefettura U. T. G. di Bologna prot. 7265/2025 del 23/04/2025 con la quale
è stata trasmessa la Circolare ministeriale n. 33 del 18/04/2025 della Direzione Centrale dei Servizi
Elettorali del Ministero dell’Interno che, trasmettendo gli elenchi dei Partiti presenti in Parlamento e
gli  elenchi  dei  promotori  dei  Referendum,  stabilisce  la  tempistica,  le  scadenze  e  i  principali
adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica;

Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale;

Considerato l’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, modificato dall’art. 3 della
legge 22 maggio 1978 n. 199;

Vista la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;

Dato atto:
- che  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  3,  della  legge  25  maggio  1970,  n.  352,  avendo  luogo

contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato
in Parlamento ed ai promotori di ciascun referendum che abbiano presentato domanda, spetta
un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, da richiedersi con
unica domanda;

- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, e cioè entro il
34° giorno antecedente  quello  della  votazione,  sono state  presentate  n.  3 domande  di
assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con la deliberazione della Giunta Comunale
n. 45 del 07/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, per affissioni di propaganda
relativa  ai  referendum,  per  conto  di  partiti  o gruppi  politici  che  sono  rappresentati  in
Parlamento oppure per conto dei promotori del referendum, considerati questi ultimi come
gruppo unico;

- che  a  tali  domande  è  stato  attribuito  un  numero  di  protocollo  secondo  l’ordine  di
presentazione e precisamente:
1. Domanda protocollo n. 7346 del 29/04/2025 - Richiesta di assegnazione degli spazi per
la propaganda da parte del “Comitato per i quattro Referendum sul Lavoro”;
2. Domanda protocollo n. 7465 del 02/05/2025 – Richiesta di assegnazione degli spazi
per la propaganda da parte del “Comitato per il Referendum Cittadinanza”;



3. Domanda protocollo n. 7615 del 05/05/2025 – Richiesta di assegnazione degli spazi
per la propaganda da parte del Partito Democratico;

Ritenuto di dover accogliere tutte le predette domande;

Considerato che per ogni domanda accolta da parte dei suddetti partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento, deve assegnarsi negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascun
dei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle dimensioni di metri due di altezza
per metri uno di base;

Osservato  che  l’assegnazione  delle  sezioni  deve  farsi  da  sinistra  a  destra,  secondo
l’ordine di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4 della Legge 4
aprile 1956 n. 212, sostituito dall’art. 3 della Legge 24 aprile 1975 n. 130 e che a tale scopo
le sezioni sono state opportunamente numerate;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art.  49
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto l’adozione del
presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria sul patrimonio dell’Ente;

Con voti all’unanimità, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, gli spazi di cui
sopra nelle dimensioni di m. 2 di altezza per metri 6 di base;

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in cinque distinte sezioni, aventi le dimensioni di m.
2 di altezza per m.1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso
destra;

3) di assegnare a ciascun partito o gruppo politico nonché ai promotori del referendum una sezione
di spazio come sopra ripartita, rispettando l’ordine di arrivo delle domande, come risulta dal
prospetto che segue:

1 Comitato per il SI nei quattro Referendum sul Lavoro Sezione n. 1

2 Comitato per il SI nei quattro Referendum sul Lavoro Sezione n. 2

3 Comitato per il SI nei quattro Referendum sul Lavoro Sezione n. 3

4 Comitato per il SI nei quattro Referendum sul Lavoro Sezione n. 4

5 Comitato promotore del Referendum sulla Cittadinanza Sezione n. 5

6 Partito Democratico Sezione n. 6

4) di dare mandato al Sindaco di curare che siano contrassegnate con listelli di legno, vernice calce
od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo l’ordine di assegnazione.

Inoltre,  stante  la  necessità  e  l’urgenza  di  consentire  all’ufficio  di  predisporre  i  necessari
provvedimenti di competenza in modo tale da rendere possibile l’avvio dell’attività in argomento
nei tempi previsti dalla legge;

Con voti all’unanimità, resi nei modi e nelle forme di legge;



D E L I B E R A

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

***



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 46 del 07/05/2025

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DELL'8 E 9 
GIUGNO 2025.

OGGETTO:

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 RICCI ALESSANDRO DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DELL'8 E 9 GIUGNO 2025.

Numero Delibera   46   del   07/05/2025

IL RESPONSABILE D'AREA

dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

Data   06/05/2025

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL 
RESPONSABILE 

AREA  
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

IL 
RESPONSABILE 

DELL'AREA 
INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Data   


